



## 2020年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年10月11日

上場会社名 株式会社オータケ 上場取引所 東  
 コード番号 7434 URL http://www.kk-otake.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村井 善幸  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画管理本部長 (氏名) 金戸 俊哉 TEL 052-562-3311  
 四半期報告書提出予定日 2019年10月15日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年5月期第1四半期の業績 (2019年6月1日～2019年8月31日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年5月期第1四半期	6,177	△6.8	27	△69.7	70	△48.6	46	△49.7
2019年5月期第1四半期	6,628	10.4	90	34.0	136	30.5	92	32.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年5月期第1四半期	11.53	—
2019年5月期第1四半期	22.95	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年5月期第1四半期	19,327	11,576	59.9
2019年5月期	18,635	11,639	62.5

(参考) 自己資本 2020年5月期第1四半期 11,576百万円 2019年5月期 11,639百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年5月期	—	0.00	—	23.00	23.00
2020年5月期	—				
2020年5月期 (予想)		0.00	—	23.00	23.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年5月期の業績予想 (2019年6月1日～2020年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	13,200	△3.9	180	△47.2	220	△46.2	150	△45.5	37.24
通期	27,500	3.9	400	△17.0	500	△18.1	300	△28.7	74.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年5月期1Q	4,284,500株	2019年5月期	4,284,500株
② 期末自己株式数	2020年5月期1Q	256,558株	2019年5月期	256,558株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年5月期1Q	4,027,942株	2019年5月期1Q	4,027,942株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

上記予想に関する事項は、【添付資料】P2.「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(追加情報) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、企業収益や雇用環境の改善等を背景に緩やかな回復基調で推移しました。一方で、各国の通商問題や消費税引き上げ等の影響により、今後の動向については不透明感が拭えない状況です。

当管材業界におきましては、2020年のオリンピック関連の需要が一旦落ち着いたことによる停滞感があるものの比較的堅調に推移しました。一方で人件費や物流費等の高騰懸念が続いており、引き続き収益環境は厳しいものとなっております。

このような状況のもと、当社は新規得意先の開拓、他社競合得意先での売上シェア獲得、商品在庫アイテムの充実・拡大により営業基盤の強化を進めてまいりました。また、物流・ECなど事業基盤の整備・拡充及び収益性向上に積極的に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間における売上高は61億77百万円（前年同期比△6.8%減）となりました。利益につきましては、売上高減少により売上総利益も減少したため営業利益が27百万円（前年同期比△69.7%減）、経常利益は70百万円（前年同期比△48.6%減）、四半期純利益は46百万円（前年同期比△49.7%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は193億27百万円となり、前事業年度末に比べ6億92百万円増加しました。これの主な要因は現金及び預金が1億83百万円減少しましたが、受取手形及び売掛金が6億58百万円、電子記録債権が1億65百万円、商品が86百万円増加したこと等によります。

負債合計は77億51百万円となり、前事業年度末に比べ7億55百万円増加しました。これの主な要因は未払法人税等が89百万円、賞与引当金が82百万円減少しましたが、電子記録債務が1億93百万円、短期借入金が増加したこと等によります。

純資産は115億76百万円となり、前事業年度末と比べ63百万円減少しました。これの主な要因は四半期純利益を46百万円計上しましたが、配当金を92百万円支払い、その他有価証券評価差額金が16百万円減少したこと等によります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現在のところ2019年7月12日に発表した第2四半期累計期間及び通期の業績予想を修正せず、据え置いております。なお、業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定です。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,433,596	1,250,135
受取手形及び売掛金	6,632,550	7,291,307
電子記録債権	1,947,617	2,113,581
商品	2,142,345	2,228,595
その他	46,540	26,486
貸倒引当金	△162	△178
流動資産合計	12,202,488	12,909,929
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	943,716	935,724
土地	3,307,144	3,307,144
その他(純額)	67,827	86,127
有形固定資産合計	4,318,688	4,328,996
無形固定資産	108,734	99,167
投資その他の資産		
投資有価証券	1,873,904	1,861,513
関係会社株式	23,000	23,000
その他	111,806	108,666
貸倒引当金	△3,469	△3,897
投資その他の資産合計	2,005,241	1,989,282
固定資産合計	6,432,664	6,417,446
資産合計	18,635,152	19,327,376
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,795,166	1,789,272
電子記録債務	3,923,332	4,116,804
短期借入金	-	700,000
未払法人税等	94,858	5,744
賞与引当金	161,650	78,810
その他	148,777	170,500
流動負債合計	6,123,786	6,861,131
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	134,820	134,820
退職給付引当金	658,297	660,636
資産除去債務	51,430	51,486
その他	27,744	43,290
固定負債合計	872,292	890,234
負債合計	6,996,078	7,751,366

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年5月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年8月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,312,207	1,312,207
資本剰余金	1,315,697	1,315,697
利益剰余金	9,009,097	8,962,901
自己株式	△449,404	△449,404
株主資本合計	11,187,597	11,141,401
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	635,653	618,784
土地再評価差額金	△184,176	△184,176
評価・換算差額等合計	451,476	434,608
純資産合計	11,639,074	11,576,009
負債純資産合計	18,635,152	19,327,376

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年6月1日 至 2018年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年6月1日 至 2019年8月31日)
売上高	6,628,788	6,177,684
売上原価	5,853,830	5,439,342
売上総利益	774,958	738,341
販売費及び一般管理費	684,407	710,908
営業利益	90,551	27,433
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	26,277	28,197
仕入割引	27,645	23,681
その他	4,710	3,628
営業外収益合計	58,635	55,508
営業外費用		
支払利息	403	640
売上割引	11,455	11,201
その他	421	725
営業外費用合計	12,280	12,567
経常利益	136,906	70,374
税引前四半期純利益	136,906	70,374
法人税、住民税及び事業税	3,056	3,001
法人税等調整額	41,419	20,926
法人税等合計	44,475	23,927
四半期純利益	92,431	46,446

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自2018年6月1日 至2018年8月31日)及び当第1四半期累計期間(自2019年6月1日 至2019年8月31日)

当社は、管工機材の卸業者として、バルブ、継手、冷暖房機器、衛生・給排水機器及びパイプ類等の仕入・販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。